D.O.RIO

Ano XXXVII • No 77 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 07 de Julho de 202391

11ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
EXPEDIENTE DE 06/07/2023.

A Secretaria Municipal de Educação/11ª CRE, na forma que dispõe o Art. 593 do RGCAF, aprovado pelo Decreto
nº 3.221 de 18/09/1981, na forma do Art. 592 deste Regulamento Geral e dos dispositivos contidos na Lei nº
8.666 de 1993 e Resolução SME nº 1055 de 06 de janeiro de 2010, alterada pela Resolução nº 1088 de 21 de
julho de 2010, aplica à Empresa HB MULTISERVICOS LTDA, CNPJ nº 00.768.165/0001-08, multa moratória por
NÃO ENTREGA, mediante os processos e DANFEs abaixo discriminados:

PROCESSO DANFEs VALOR DA MULTA

 7/11/300.148/2023 2274357 R$ 70,42 (setenta reais e quarenta
e dois centavos)

07/11/300.149/2023 2274370, 2274371, 2274383, 2274397 e
2276412.

R$ 180,18 (cento e oitenta reais e
dezoito centavos)

07/11/300.150/2023 2277782 e 2277809. R$ 307,15 (trezentos e sete reais e
quinze centavos)

07/11/300.151/2023 2282402. R$ 12,09 (doze reais e nove
centavos)

07/11/300.152/2023 2284331 e 2285256. R$ 65,11 (sessenta e cinco reais e
onze centavos)

07/11/300.153/2023 2287945 e 2287947. R$ 33,74 (trinta e três reais e
setenta e quatro centavos)

07/11/300.154/2023 2286368, 2288514 e 2288521. R$ 647,29 (seiscentos e quarenta e
sete reais e vinte e nove centavos)

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
S E C R E T A R I A  D E  A S S I S T Ê N C I A  S O C I A L

_ _ _

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
COMUNICADO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições
previstas na Lei Municipal N.º 1.873/1992, com as alterações introduzidas pela Lei Municipal n.º 4.062/2005,
através da Comissão Eleitoral do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município do Rio de
Janeiro - mandato 2024/2027,

CONSIDERANDO:

alterada pela Deliberação nº 1.514/2023, publicada no DOM do dia 25 de abril de 2023, que regulamenta o
processo de escolha dos Conselheiros Tutelares do Município do Rio de Janeiro para o mandato 2024/2027;
- A alteração do cronograma do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município do Rio de
Janeiro - mandato 2024/2027, publicada no DOM do dia 05\07\2023.

COMUNICA:
1- Os pré-candidatos abaixo relacionados tiveram sua inscrição IMPUGNADA, após análise do Ministério
Público, e têm o prazo de 07/07/2023 a 11/07/2023, impreterivelmente, para apresentar o recurso à decisão no
CMDCA-Rio - Rua Afonso Cavalcanti, n.° 455, sala 663, entre 09 e 17 horas:

CONSELHO TUTELAR 01 - CENTRO

Centro, Cidade Nova, Estácio, Mangueira, Praça Mauá, Rio Comprido, Santa Teresa, Glória, Santo
Cristo, São Cristóvão, Saúde, Triagem, Vasco da Gama e Gamboa.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo
1. ALAIR GONÇALVES SILVEIRA ALAIR 08/000922/2023
2. ANGELICA DA SILVA BASTOS DA COSTA NÃO INFORMADO 08/001205/2023
3. AMAURI DA SILVA LACERDA AMAURI MAURÍCIO 08/000544/2023
4. CLAUDIA DE LIMA BROWN CLAUDINHA 08/001140/2023
5. CRISTINA DA COSTA SOUZA LIMA CRISTINA 08/000672/2023
6. DANIELE MANHÃES JUSTO AZEVEDO DANI MANHÃES JUSTO 08/000952/2023
7. DANIELE PEREIRA DELGADO RODRIGUES DANY FORMIGA 08/001504/2023
8. EDUARDA DIONÍSIO GONÇALVES EDUARDA GONÇALVES 08/001382/2023
9. EVANDRO DIVINO MACHADO EVANDRO MACHADO 08/000661/2023

10. FERNANDA BATISTA SEGOVIA FONSECA FERNANDA 08/0010998/2023
11. FLAVIA GAUTE DA SILVA FLAVIA GAUTE 08/01235/2023
12. FLAVIO RIBEIRO DA SILVA FLAVIO CAPOEIRA 08/000660/2023
13. IVONE DA COSTA AMORIM NÃO INFORMADO 08/001037/2023
14. JOSÉ SERGIO DE SOUZA FIGUEIRA ZÉ SERGIO 08/001362/2023
15. JOSIANE OCILIA ANTUNES NÃO INFORMADO 08/001259/2023
16. KARINA MOUTINHO FERNANDES KARINA LORENZ 08/001045/2023
17. LEANDRO FARIAS DE SOUZA LEANDRO FARIAS 08/000649/2023
18. MARIA CLAUDIA DA SILVA PAES CLAUDINHA 08/001337/2023
19. MARCIA RAQUEL ALVES DE ARAÚJO TIA MARCINHA 08/000946/2023
20. MARIA CLEIDE DE SOUSA DA PAIXÃO CLEIDE 08/001368/2023
21. MARIO DOS SANTOS LORENA NÃO INFORMADO 08/000862/2023
22. MOACYR MENDES DE OLIVIERA MOACYR 08/000733/2023
23. MÔNICA VELOZO DE OLIVEIRA MÔNICA VELOZO 08/000767/2023
24. PATRÍCIA ARAUJO DUTRA PATRÍCIA 08/000879/2023
25. PATRICIA DA CONCEIÇÃO SOBRAL PATRICIA 08/001200/2023
26. PATRÍCIA DOS SANTOS ABREU TIA PATY 08/001061/2023
27. PLACIMARY NASCIMENTO FERRAZ NUNES MERINHA 08/001244/2023

28. RENATA DOS SANTOS RODRIGUES RENATA MANGUEIRA 08/001509/2023
29. SABRINA MENDES DE OLIVEIRA SABRINA MENDES 08/001513/2023
30. TEREZINHA DE SOUZA NÃO INFORMADO 08/000985/2023
31. VANIA LUCIA FERREIRA CURTO VANIA CURTO 08/000891/2023

CONSELHO TUTELAR 02 - ZONA SUL
Bairros de Abrangência: Catete, Flamengo, Botafogo, Copacabana, Laranjeiras, Humaitá, Cosme Velho,
Leme, Praia Vermelha, Ipanema e Urca.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo
1. EDNA DOS SANTOS SOUZA BIBA 08/000663/2023
2. IVANA DA SILVA SOUZA IVANA SOUZA 08/001058/2023
3. LUIZ OCTAVIO MAGALDI GRAVINO NÃO INFORMADO 08/001517/2023
4. MARIA APARECIDA RAMOS DA SILVA NÃO INFORMADO 08/001335/2023
5. PAULO SERGIO FERREIRA COSTA PAULINHO 08/000701/20230

CONSELHO TUTELAR 03 - VILA ISABEL
Bairros de Abrangência: Aldeia Campista, Alto da Boa Vista, Andaraí, Grajaú, Maracanã, Praça da
Bandeira, Tijuca e Vila Isabel.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo
1. ADALBERTO DUTRA ADALBERTO 08/001223/2023
2. ANA PAULA MARQUES SOARES PINTO NÃO INFORMADO 08/001510/2023
3. CLAUDIO RODRIGUES VIEGAS CLAUDIO VIEGAS 08/000868/2023
4. DAMIÃO ALFREDO DE PAULA DOS SANTOS DAMIÃO DE PAULA 08/000789/2023
5. DANIEL NEVES DOS ANJOS DANIEL NEVES 08/001127/2023
6. GENI PEREIRA DA SILVA NÃO INFORMADO 08/001201/2023
7. GUILHERME SIMÕES DE CARVALHO GUILHERME 08/000552/2023

CONSELHO TUTELAR 04 - MÉIER
Bairros de Abrangência: Água Santa, Rocha, Sampaio, Engenho Novo, Engenho de Dentro, Encantado,
Lins de Vasconcellos, Méier, Cachambi, São Francisco Xavier, Riachuelo, Pilares, Piedade, Abolição e
Todos os Santos.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo

1. ANDERSON LUIZ CARDOSO DA SILVA PROF ANDERSON
CARDOSO GAFAN 08/001084/2023

2. LARISSA DUARTE BITTENCOURT ROMEU LARISSA BITTENCOURT 08/001214/2023

CONSELHO TUTELAR 05 - RAMOS
Bairros de Abrangência: Brás de Pina, Cordovil, Jardim América, Manguinhos (Avenida dos
Democráticos), Olaria, Parada de Lucas, Penha, Penha Circular, Ramos e Vigário Geral.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo
1. CECILIA SIMÕES VAZ CIÇA 08/000646/2023
2. CELIA CRISTINA DA SILVA TIA CELIA 08/001461/2023
3. EDMUNDO GOMES DA SILVA ED GOMES 08/001270/2023

4. LUCAS DA SILVA MAGUDI ADRIANO LUCAS MAGUDI DO
JOVEM APRENDIZ 08/001148/2023

5. OSMAR RODRIGUES NÃO INFORMADO 08/000730/2023
6. PATRICIA CINDRA TEIXEIRA PATRICIA 08/001481/2023
7. SANDRA GOMES DA SILVA ALVES SANDRINHA 08/001075/2023
8. VIVIANE GAMA MARINHO ABRANTES VIVIANE 08/001204/2023

CONSELHO TUTELAR 08 - BANGU
Bairros de Abrangência: Bangu, Vila Kennedy, Senador Câmara e Gericinó

Nº Nome do Candidato Apelido Processo
1. ALINE DE OLIVEIRA ALINE 08/001236/2023
2. ANGELICA DE SOUZA DA SILVA MOREIRA ANGELICA 08/001023/2023
3. CARLA RAMOS VIEIRA CARLA 08/001458/2023
4. EZEQUIEL PEREIRA DE MOURA NÃO INFORMADO 08/000479/2023
5. JULIA FERNANDA CARVALHO DA ROCHA NÃO INFORMADO 08/000878/2023
6. LILIAN MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO TIA LILIAN 08/001384/2023

7. MICHELE REGINA FERREIRA ASSUNÇÃO
FIRMINO TIA MICHELE 08/001067/2023

8. VICTORIA DE SOUZA BAPTISTA NÃO INFORMADO 08/000699/2023

CONSELHO TUTELAR 09 - CAMPO GRANDE
Bairros de Abrangência: Campo Grande, Cosmos, Inhoaíba, Mendanha, Monteiro, Rio da Prata,
Santíssimo e Senador Augusto Vasconcelos

Nº Nome do Candidato Apelido Processo
1. ANDRE COUTINHO DA SILVA ANDRE COUTINHO 08/001000/2023

CONSELHO TUTELAR 10 - SANTA CRUZ
Bairros de Abrangência: Paciência, Santa Cruz, Sepetiba e Nova Sepetiba.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo
1. ROSANE MARIA DA SILVA NASCIMENTO ROSANE 08/001452/2023

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 7 de Julho de 2023 às 3:08:09 Código de Autenticação: 8a3aebff

D.O.RIO

Ano XXXVII • No 77 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 07 de Julho de 202392

2. TAISE BRAND PINHEIRO NÃO INFORMADO 08/001240/2023
3. WASHINGTON PEREIRA DE GOUVÊA WASHINGTON GOUVÊA 08/000574/2023

CONSELHO TUTELAR 11 - BONSUCESSO
Bairros de Abrangência: Bonsucesso, Cidade Universitária, Complexo da Maré e Manguinhos (Leopoldo
Bulhões).

Nº Nome do Candidato Apelido Processo
1. CRISTIANE CHAVES DE FIGUEIREDO NÃO INFORMADO 08/000783/2023

2. MARIA DE LOURDES DE FRANÇA ARAÚJO
CUNHA LOURDINHA FRANÇA 08/000684/2023

3. PAULO ROBERTO DIAS BONIFÁCIO PAULINHO 08/001523/2023
4. SOLANGE MARIA DE OLIVEIRA SILVA SOL 08/000841/2023

CONSELHO TUTELAR 12 - COELHO NETO
Bairros de Abrangência: Acari, Coelho Neto, Costa Barros, Guadalupe, Barros Filho, Anchieta, Parque
Anchieta, Mariópolis, Parque Columbia, Pavuna e Ricardo de Albuquerque.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo
1. ANA LUCIA PANTALEÃO JUSTINO ANA PANTALEÃO 08/000947/2023
2. ANGÉLICA MORAES DUARTE ANGÉLICA 08/001249/2023

3. ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA FREITAS JÚNIOR
ANTÔNIO CARLOS DE

OLIVEIRA FREITAS
JÚNIOR

08/000924/2023

4. CLAUDIO JOSÉ DE MELO PAULISTA CLAUDIO PAULISTA 08/001161/2023
5. DANIEL SILVEIRA DE ALMEIDA SP 08/001165/2023
6. ELAINE CRISTINA MARQUES NÃO INFORMADO 08/000562/2023
7. ELAINE SUELI GONÇALVES SANTOS ELAINE SANTOS 08/001305/2023
8. IZAURA CRISTINA PEREIRA VIDAL ANDRADE IZA VIDAL 08/001111/2023
9. JOSÉ RICARDO VIANA DE OLIVEIRA PROF. RICARDO 08/000866/2023

10. LETICIA COSTA RODRIGUES DE OLIVEIRA LETICIA OLIVEIRA 08/001426/2023
11. MARCIA PEREIRA DA COSTA MARCIA COSTA 08/000895/2023
12. QUEFREN GARRUTH DA SILVA PROF. QUEFREN 08/000589/2023
13. VIVIANE PEREIRA DO NASCIMENTO VIVI RONGO 08/001069/2023
14. VIVIANE SANTOS COELHO VIVI 08/001183/2023

CONSELHO TUTELAR 13 - SÃO CONRADO / ROCINHA
Bairros de Abrangência: Gávea, Leblon, Lagoa, Jardim Botânico, Rocinha, São Conrado e Vidigal

Nº Nome do Candidato Apelido Processo
1. CARLOS DA SILVA CALICA 08/000527/2023

CONSELHO TUTELAR 15 - GUARATIBA
Bairros de Abrangência: Guaratiba, Morro da Pedra, Pedra de Guaratiba, Estrada de Guaratiba, Praia do
Aterro, Ilha de Guaratiba          e Barra de Guaratiba.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo
1. DAIANA DOS SANTOS OLIVEIRA LIMA NÃO INFORMADO 08/001290/2023
2. MARCO ANTONIO MORENO FEITEIRA MARCO FEITEIRA 08/000872/2023

3. MARCOS MOREIRA DA SILVA MARCOS MOREIRA DA
SILVA 08/000563/2023

4. MARIÂNGELA FERNANDES FORTUNATO NÃO INFORMADO 08/001117/2023

CONSELHO TUTELAR 16 - BARRA E RECREIO
Bairros de Abrangência: Recreio dos Bandeirantes, Vargem Grande, Vargem Pequena, Camorim,
Piabas, Joá, Itanhangá e Barra da Tijuca

Nº Nome do Candidato Apelido Processo
1. ANNA LUYZA REGIS DOS SANTOS ANNA LUYZA 08/001177/2023
2. CAIO ZUSE DAHER CAIO DAHER 08/001353/2023
3. JOEL BITENCOURT SERRA JOEL SERRA 08/000975/2023

4. QUEILA MARIA SOUSA AGUIAR QUEILA MARIA SOUSA
AGUIAR 08/001483/2023

5. VANESSA ALEXANDRA SILVA VILLELA VANESSA VILLELA 08/001332/2023

CONSELHO TUTELAR 17 - REALENGO
Bairros de Abrangência: Campos dos Afonsos, Deodoro, Jardim Sulacap, Magalhães Bastos, Padre
Miguel, Realengo e Vila Militar

Nº Nome do Candidato Apelido Processo
1. ELIETE MARIA RODRIGUES DE MOURA ELIETE DA MALLET 08/001254/2023
2. JOÃO LUIZ PEREIRA MOTA JOÃO LUIZ 08/000852/2023

3. JORGE ALEXANDRE DOS SANTOS CABRAL PROF ALEXANDRE
MOICANO 08/000850/2023

CONSELHO TUTELAR 19- ILHA DO GOVERNADOR
Bairros de Abrangência: Bancários, Cacuia, Cocotá, Freguesia, Galeão, Ilha do Governador, Ilha de
Paquetá, Jardim Carioca, Jardim Guanabara, Moneró, Pitangueiras, Portuguesa, Praia da Bandeira,
Ribeira, Tauá e Zumbi

Nº Nome do Candidato Apelido Processo
1. CLAUDIA LUCIA OLIVEIRA SANTANA NÃO INFORMADO 08/001187/2023

2. CRISTIANE MONTEIRO CARVALHO NÃO INFORMADO 08/000875/2023
3. EDIMAR DA SILVA SALES EDIMAR 08/000507/2023
4. FRANCIS GIOVANNI DE FREITAS SELLA FRANCIS 08/000896/2023
5. IGOR NUNES DOS SANTOS NÃO INFORMADO 08/001138/2023
6. RAYAN GOMES RIBEIRO RAYAN 08/000979/2023

Rio de Janeiro, 06 de julho de 2023.
Miná Benevello Taam

Presidente do CMDCA-Rio

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
COMUNICADO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições
previstas na Lei Municipal N.º 1.873/1992, com as alterações introduzidas pela Lei Municipal n.º 4.062/2005,
através da Comissão Eleitoral do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município do Rio de
Janeiro - mandato 2024/2027

CONSIDERANDO:

alterada pela Deliberação nº 1.514/2023, publicada no DOM do dia 25 de abril de 2023, que regulamenta o
processo de escolha dos Conselheiros Tutelares do Município do Rio de Janeiro para o mandato 2024/2027.

COMUNICA:

processo de escolha dos Conselheiros Tutelares - PROVA - será realizada em 06/08/2023, em local a ser

II - A avaliação dos candidatos será feita por meio de Prova Objetiva e de Prova Discursiva, de caráter eliminatório.

III- CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS:
1. ECA - lei 8069/1990 e atualizações.
2. Lei 3282/2001 e atualizações posteriores - Lei que estabelece a criação do Conselho Tutelar.
3. Resolução 231/2022 do CONANDA - Resolução sobre o processo de escolha dos Conselheiros Tutelares.
4. Resolução CONANDA 178/2016 - Estabelece parâmetros e recomendações para implantação, implementação
e monitoramento do SIPIA (Sistema de Informação para Infância e Adolescência).
5. Deliberação CMDCA-Rio n.º 1.403/2020 - Altera a Deliberação nº 1.398/2020, que estabelece que o SIPIA -
Sistema de Informação para a Infância e Adolescência, módulo Conselho Tutelar será o sistema de informações
a ser implementado e monitorado no Município do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 06 de julho de 2023.
Miná Benevello Taam

Presidente do CMDCA-Rio

SECRETARIA DE SAÚDE
S E C R E T A R I A  D E  S A Ú D E

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
AVISOS

EXPEDIENTE DE 05.07.2023
09/051.381/2023 - Face o pronunciamento da S/SUBG/CIL/GPL - Multas, NÃO IMPONHO a aplicação da
penalidade à empresa RALIC COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI., CNPJ nº 24.602.657/0001-97, referente a
Nota Fiscal n° 3256, correspondente ao processo instrutivo n° 09/000716/2022 com fulcro no artigo 602 do RGCAF.

09/051.389/2023 - Face o pronunciamento da S/SUBG/CIL/GPL - Multas, NÃO IMPONHO a aplicação da
penalidade à empresa MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE
LTDA., CNPJ nº 17.700.763/0001-48, referente à Nota Fiscal n° 88927, correspondente ao processo instrutivo
n° 09/000714/2022 com fulcro no artigo 602 do RGCAF.

09/051.395/2023 - Face o pronunciamento da S/SUBG/CIL/GPL - Multas. NÃO IMPONHO à aplicação da
penalidade à empresa, COSTA CAMARGO COM. DE PROD. HOSP. LTDA., CNPJ nº 36.325.157/0001-34,
referente à Nota Fiscal nº 178506 e correspondente ao processo instrutivo n° 09/000714/2022 com fulcro no
artigo 602 do RGCAF.

09/051.402/2023 - Face o pronunciamento da S/SUBG/CIL/GPL - Multas. NÃO IMPONHO à aplicação da
penalidade à empresa, COSTA CAMARGO COM. DE PROD. HOSP. LTDA., CNPJ nº 36.325.157/0001-34,
referente à Nota Fiscal nº 178414 e correspondente ao processo instrutivo n° 09/003522/2022 com fulcro no
artigo 602 do RGCAF.

09/051.400/2023 - Face o pronunciamento da S/SUBG/CIL/GPL - Multas. NÃO IMPONHO à aplicação da
penalidade à empresa, COSTA CAMARGO COM. DE PROD. HOSP. LTDA., CNPJ nº 36.325.157/0001-34,
referente à Nota Fiscal nº 178411 e correspondente ao processo instrutivo n° 09/003522/2022 com fulcro no
artigo 602 do RGCAF.

09/051.387/2023 - Face o pronunciamento da S/SUBG/CIL/GPL - Multas. NÃO IMPONHO à aplicação da
penalidade à empresa, COSTA CAMARGO COM. DE PROD. HOSP. LTDA., CNPJ nº 36.325.157/0001-34,
referente à Nota Fiscal nº 178415 e correspondente ao processo instrutivo n° 09/003522/2022 com fulcro no
artigo 602 do RGCAF.

09/051.386/2023 - Face o pronunciamento da S/SUBG/CIL/GPL - Multas. NÃO IMPONHO à aplicação da
penalidade à empresa, COSTA CAMARGO COM. DE PROD. HOSP. LTDA., CNPJ nº 36.325.157/0001-34,
referente à Nota Fiscal nº 178412 e correspondente ao processo instrutivo n° 09/003522/2022 com fulcro no
artigo 602 do RGCAF.

09/051.385/2023 - Face o pronunciamento da S/SUBG/CIL/GPL - Multas. NÃO IMPONHO à aplicação da
penalidade à empresa, COSTA CAMARGO COM. DE PROD. HOSP. LTDA., CNPJ nº 36.325.157/0001-34,
referente à Nota Fiscal nº 178410 e correspondente ao processo instrutivo n° 09/003522/2022 com fulcro no
artigo 602 do RGCAF.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 7 de Julho de 2023 às 3:08:09 Código de Autenticação: 8a3aebff